dela Constantinopol) (5), și, în fine, prin tratatul de pace dela Șistov (6); cu Suedia, la 1737; cu cele 2 Sicilii, la 1740; cu Toscana, la 1747, reinnoită la 1833; cu Danemarca, la 1756; cu Prusia, la 22 Martie 1761; cu Spania, la 1782; cu Rusia, ca o urmare a tratatului dela Cainargi, la 10/21 Iunie 1783 (7), confirmată prin tratatele politice următoare între Rusia și Turcia; cu Sardinia, la 1823; cu America de Nord, la 1830; cu Belgia, la 1838; cu Portugalia, la 1843. În fine, Grecia s'a bucurat de regimul capitular în virtutea protocoalelor dela Londra din Fevruarie 1830 (8), a convenției de comerț turco-grecești din 27 Maiu 1855 și a deciziei arbitrale a ambasadorilor din 20 Martie (2 Aprilie) 1901, de care vom mai vorbi.

La origine, rostul capitulațiilor a fost de a fixa anumitele imunități pe cari Poarta, *de bună voia ei*, le acordă supușilor străini așezați în imperiul otoman. Eră vorba de un tratament *exceptional*, *concedat* de Poartă, asupra dreptului comun al imperiului, în fa-

(3) Urechia, *Ist. Rom.* I, 187—8. Inlocuit la finele anului 1782 prin Ioan Severin (*ibid* 207 și Filitti, *Lettres et extraits concernant les relations des principautés roumaines avec la France*, pag. 527). Dreptul Rusiei de a aveă consuli, confirmat prin tratatul de comerț ruso-turc dela 10/21 Iunie 1783.

(4) Urechia, *l. c.*, 894.

(5) Iorga-Hurmuzachi, X, XXX—I.

(6) Urechia, *l. c.*, 208. Hurmuzaki, VII, 408.— Martens, *Recueil*, 2-e éd., III, 702.— Filitti, *Din arhivele Vaticanului*, II, 170—1,

fu obținut în Octomvrie 1786, cu reședința la Iași (1).

(1) O circulară din Ian. 1845 a ministrului Vilară reaminti că străinii nu puteau fi proprietari de imobile rurale, iar altă circulară din 10 Iunie acelaș an supuse pe arendașii străini la patenta de 120 lei vechi pe an. La 4/16 Iulie 1846 consulatele fură înștiințate că intervenția lor nu eră admisă în afacerile în cari străinii ar fi amestecați ca posesori de imobile (2).

* * *

Din punct de vedere comercial, capitulațiile erau întemeiate pe reciprocitatea clauzei națiunii cele mai favorizate.

Un decret ministerial austriac din 28 Iunie 1865 acordă supușilor moldo-vlahi creștini dreptul de a dobândi și posedă imobile în Austria, în baza reciprocității. (Neuman, *Recueil*, IV. 1831). Se știe că art. 7 al Constituției revizuite la 1879 a revenit la vechiul sistem.

(3) Pelissié du Rausas, I, 63 sq.

patelor. Art. XIX al convenției de comerț ruso-turcești dela 10/21 Iunie 1783 (1) glăsuia :

«Cu deosebire în provinciile Moldova și Valahia, vameșii și ceilalți slujbași nu trebuie să silească pe negustorii ruși cari trec pe acolo să plătească, în ciuda regulilor stabilite, diferite taxe de transit sub felurite denumiri puse la cale de ei.

qui n'auraient pas renoncé aux privilèges et immunités qui leur sont reconnus par la Sublime Porte, sauf le cas où les affaires judiciaires concerneraient des biens immeubles situés en Turquie».

Dar și această rezervă s'a părut Turciei inadmisibilă, așa că nu s'a putut ajunge la un rezultat.

La 28 Iunie/10 Iulie 1891 a expirat convenția comercială cu Turcia. De atunci până la 1897 tarifele generale ale amânduror țerilor au servit de normă pentru comerțul lor. Deoarece Turcii subordonau încheierea unei nouă convențiuni comerciale tratativelor privitoare la o convenție consulară, aceste tratative s'au reluat, la 1894, pe baza proiectului dela 1888. Poarta se arată cu atât mai intransigentă, cu cât la 26 Fevruarie/9 Martie 1896 încheiă (1) o convenție consulară, desvoltătoare aranjamentului anterior cu

(1) Noradounghian, *Recueil*, IV, 523.

Serbia, prin care aceasta renunță din nou (art 7) la privilegiile capitulare. Convenția cuprindea, în genere, dispozițiile obișnuite în asemenea acte și acordă reciproc supușilor fiecărui Stat dreptul de a dobândi și stăpâni în celălalt «toute espèce de propriété mobilière ou immobilière sans distinction aucune».

La 6/18 Aprilie 1897 se semnează totuș a doua convenție pur comercială între România și Turcia, fixându-se data expirării la 15/28 Fevruarie 1900. După expirarea acestei convenții, urmează un scurt războiu vamal, în timpul căruia Guvernul român declară ministrului Turciei la București că este dispus a renunța de a se referi la art. 50 din tratatul dela Berlin în discuțiile privitoare la o convenție consulară. Proiectul român pentru o asemenea convenție, elaborat atunci, eră identic cu cel dela 1888. La 10/23 August 1900 s'au semnat trei protocoale, urmate, ia 15/28 August acelaș an, de un schimb de note, după care cele două guverne se îndatorau:

1. a negocia imediat o convenție comercială definitivă ;
2. a începe imediat negociațiuni pentru încheierea unei convenții consulare, și a termina lucrările în doi ani, adică până la 10/23 August 1902 ;
3. a acordă imediat consulilor Turciei în România tratamentul consulilor națiunilor celor mai favorizate ;
4. a studia în cel mai scurt timp situația foștilor locuitori otomani emigrați din Dobrogea și drepturile ce supușii otomani ar putea avea asupra unor proprietăți din Dobrogea.

După mari greutăți, nu s'a putut ajunge decât la încheierea, la 30 Iulie (12 August) 1901, a unei a treia convenții de comerț, ratificată la 1/14 Iulie 1902, și cu termenul expirării la 1/14 Iulie 1907. S'au preschimbat tot odată note confirmând protocoalele și notele dela 1900. Negociațiile relative la convenția consulară și la proprietățile din Dobrogea urmau să înceapă la 15/28 Ianuarie 1902 și să se mântue la 14/27 August acelaș an.

Trebue menționat aci că nu numai România întâmpină greutăți din partea Porții doritoare de a înlătură regimul capitular. Chiar marile puteri intrau adeseori în discuție cu Poarta în materie de aplicare a capitulațiilor, cari prezentau multe puncte litigioase (1).

În negociațiunile pentru încheierea acestei convenții se iviră însă greutăți, pentru înlăturarea cărora Turcia și Grecia făcură apel la arbitragiul ambasadorilor marilor puteri la Constantinopol, a căror sentință arbitrală poartă data de 20 Martie/2 Aprilie 1901. Și această sentință lasă în suspensie multe chestiuni cari azi nu sunt rezolvate între Poartă și puteri, precum este chestia impozitelor la cari pot fi supuși străinii în Turcia.

Sentința arbitrală (1) lămurește, între altele, următoarele puncte litigioase :

Invers, patenta unui consul român nou numit în Turcia este trimisă legățiunii noastre la Constantinopol spre a obține *scrisorile viziriale*, — nu beratul — necesare recunoașterii consulului.

Consulatul general al României în Egipt a fost înființat prin iradea a Sultanului dela 17/30 Aprilie 1906. Pentru titularul acelui oficiu, Poarta n'a dat însă decât scrisori viziriale. Liberarea beratului o subordonă încheierii convenției consulare. Tocmai la 22 Octomvrie/4 Noemvrie 1912 s'a obținut beratul pentru al doilea titular al consulatului general român din Egipt. «Nous avons délivré....

En même temps, le gouv-t I-l et R-l s'engage à faire remettre aux autorités de cette Principauté tous les indigènes moldaves qui auraient commis quelque délit dans ses états, avec la sentence y relative, et qui sera de son côté exécutoire dans cette Principauté.....

ANEXA II.

Postelnicia Moldovei către consulatul austriac din Iași.

(Minist. de Externe, Dosar 1/30—7/36, 61).

Iassy, 5/17 août 1836.

Le soussigné ayant mis sous les yeux du conseil administratif la note que l'Agence I-le et R-le Apostolique lui a fait l'honneur de lui adresser en date

; il se trouve en conséquence fondé à espérer qu'elle voudra à l'avenir suivre la même ligne qui a servi à établir si heureusement un parfait accord avec le gouv-t de ce pays.....

ANEXA III.

1. Evreii din Iași către consulatul francez.

(Ministerul de Externe, Dosar 1/30-7/36, (61).

Iassy, le 7/19 Mars, 1833.

La commune hébraëe de cette capitale, *tant rayas* que sujets étrangers, en vertu du chrisow du dernier hospodar de Moldavie Jean Stourdza, n'a à payer annuellement à la vestiarie que la somme de piastres 24.000, pour le paiement de laquelle elle leva elle-même de ses membres une taxe sur la viande.

Monsieur le postelnic est prié de vouloir bien faire cesser cet arbitraire jusqu'à ce que l'on ait fait connaître les dispositions qui auront été prises à cet égard.

ANEXA IV.

1. Înștiințare tipărită semnată de «directorul cancelariei» agenției române dela Constantinopol, M(iltiade) Aristarchi.

(Minist. de Externe, Dosar 86—176/32, 322).

Constantinople, 18/30 Novembre 1843.

Que par faveur spéciale de Sa Hautesse, notre Auguste Souverain, les privilèges que la S. Porte avait accordé précédemment au commerce de la principauté de Valachie viennent d'être renouvelés en vertu d'un firman Impérial rendu à la fin du mois de Ramazan (Octobre), dont la teneur suit:

1.

l'agent de s'assurer que le prince régnant connaît trop bien les hommes et les choses de son pays pour que l'on puisse surprendre sa religion *si toutefois il convenait d'attribuer par une pièce officielle des intentions repréhensibles à un haut fonctionnaire du gouvernement.*

3. — Agentul austriac din Iași, Eisenbach, către sfatul administrativ al Moldovei.

(Ibid.)

Iassy, 30 juin (12 juillet) 1842.

Le gouv-t I-l R-l d'Autriche dans sa sollicitude paternelle avait suivi avec une attention constante la marche de *la procédure qui fut observée dans la cause pendant entre les frères Buyukly, sujets de S. M. l'Empereur et Roi, et M. le vestiar Georges Ghika*.

Porte ottomane dans le but de faire examiner et redresser le plus promptement possible les torts commis à l'égard des frères Buyukli. A la suite de cette démarche, *la S. Porte ordonna à S. A. le Prince régnant, par une lettre grand-vézirienne* en date du 23 Gemasîl-evel 1257 (1/13 juillet 1841) *de réunir immédiatement un conseil* composé d'hommes impartiaux et n'ayant de liaison avec aucune des parties *et à traiter cette affaire sous Sa présidence, en présence de l'agent d'Autriche*, conformément aux lois et au bon droit sans prévention et faveur et de la terminer dans un mois d'ici.